

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Vienna, and other locations, listing annual, quarterly, and monthly costs in zlotys and cents.

Listy z piędziemi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU” — Listy reklamacyjne niezapłacone, nie ulegają frankowaniu. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Reklama nadsyłana Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Róśnanej w domu pod L. 428, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inseraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: za miejsce wiersza drobnego (poita) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytości stałowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia. Wypłata w Krakowie. Prenumeratę i Ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „CZASU” p. Aleks. Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31. — W Wiedniu p. A. Oppelk Wollzeile 22. — Na Francji i Anglii w Paryżu W. pułkownik Wincenty Raczkowski, Rue du pont de Lodi Nr. 1. — Zaś tylko ogłoszenia w Wiedniu, w Hamburgu, w Frankfurcie n. M., w Berlinie, w Lipsku i Bazylei (Szwajcaryi) pp. Haasenstein & Vogler — w Berlinie p. A. Ketemayer i p. Rudolf Mosse, Friedrichstrasse Nr 60 — w Frankfurcie nad Mozą p. G. L. Dausb & Comp. — w Lipsku p. Henryk Engler — w Wrocławiu p. Jenke Bial & Freund.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

na „CZAS”

od 1go Kwietnia 1869 w Krakowie:

Table with subscription rates for Krakow, Vienna, and other locations, listing annual, quarterly, and monthly costs.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Prenumeratę przyjmują:

We Lwowie: w Agencji „CZASU” p. Aleksander Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31.

W Wiedniu: p. A. Oppelk, Wollzeile Nr 22 W Paryżu: (na całą Francję, Anglię i Belgie) Wny pułkownik Wincenty Raczkowski, rue du pont de Lodi N. 1, tudzież wszystkie urzędy pocztowe w kraju i za granicą.

Uprasza się o wczesne nadsyłanie pieniędzy prenumeracyjnych i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru, a jeśli można o nadesłanie dawnego adresu drukowanego.

Prenumerata liczy się tylko od 1go każdego miesiąca.

Cena „CZASU” za granicą, ogłoszona jest w tym ulie każdego numeru.

Kraków 23 marca.

W przeglądzie wczorajszym podaliśmy treść artykułu wiedeńskiej „Debatte”; powtórzmy go tu jednak w całości, bo maluje on obecne położenie sprawy rezolucyj naszej sejmowej, a zarazem zadaje pytanie, jak sobie dalej począć. Artykuł ten brzmi dosłownie:

Tak między deputowanymi naszymi jak i w sferach rządowych rezolucja galicyjska stanowi teraz jak i przedtem najuczestniejsze zadanie. Ministrowie naradzają się o niej z deputowanymi, w podkomitecie i po za nią, a również na radzie ministrów uprawa ta była rozbierną. Do tychczas jednak bardzo mało publicznie dowiadujemy się o tem wszystkim, gdyż członkowie podkomitetu Wydziału konstytucyjnego postanowili zachować milczenie o tych obradach, a co dziwna, dotrzymują tajemnicy. Mimo tego (!) dowiadujemy się, że oświadczenia dane przez ministrów Giskrę i Brestla na ostatnim posiedzeniu podkomitetu były dość wyczerpujące, aby odjąć Polakom wszelkie nadzieje przychylenia się w drodze prawodawczej do całej rezolucji czy też najistotniejszych jej życzeń, a przynajmniej sprawdzić takowe bardzo nisko, na zero. Mamy powody do mniemania, że taka będzie treść owych oświadczeń, które, jak wczoraj doniosła „Reichsraths-Correspondenz”, blisko do 11ej trwały. Pozostaje jeszcze dowiedzieć się, jakie wnioski dalsze stąd nastąpią: czy Polacy, co prawdopodobnie jest, będą jeszcze próbować szczęścia w podkomitecie a potem w pełnym wydziale, czy też, jak tego żądają organa polskie, zerwą układy. Wszelako zadaniem naszym kwestya rezolucyj galicyjskiej postąpiła jeden krok naprzód, przynajmniej o tyle, iż rokowania i narady nad nią nie toczą się około jej przedłożenia albo odwołania, lecz raczej, czy na nią przystać, czy ją odrzucić. Otóż przynajmniej tyle oczekiwać można, że niebawem rzecz się wyjaśni, albowiem pomrok, jaki panuje teraz co do tej kwestyi, nie może być oczywiście pożądanym. Niechaj jednak ministerium nasze rozważa dojrzale, czy się nie znajdzie jaki modus vivendi z Polakami, żeby nie popchnąć Galicji do obozu czeskiego i nie skompromitować ciężko stronnictwa konstytucyjnego galicyjskiego w oczach kraju własnego.

Jeżeli rzeczy tak stoją, jak je powyżej przedstawiono, natędy nie o to chodziłoby rządowi, czy zaspokoić żądania Galicji,

lecz jak zapobiedz, aby nie przeszła do obozu czeskiego oraz, jak uratować galicyjskich członków Rady państwa od wotum nieufności. Pierwszego zadania nie umiemy rozwiązać; o rozwiązaniu drugiego nie myślimy, jakkolwiek przykra rzecz, że kraj tak mało liczący ludzi wybitnych charakterem i zdolnościami, pozbawionyby został nadal usług i tej szuprej garstki, która, choć przeciwna uchwałę 2go marca, przylegała na siebie misję wstrętą przez większość sejmku przekazaną sobie. Zwolennicy zaś tej uchwały zbagaciliby zasób doświadczenia swego jednym zawodem więcej.

O ważniejszą tu atoli rzecz idzie, niż o skompromitowanie kilkunastu osób. Debatte wyznaje, że stronnictwo konstytucyjne w Galicji byłoby skompromitowane, co znaczy tyle, że cała ta część narodu, która pragnęła na drodze legalnej, konstytucyjnej, osiągnąć dla kraju korzyści, nabyłbyże przedświadczenia, iż niema dla Galicji wyboru między uległością a bezwzględną opozycją; że być konstytucyjnym w Galicji znaczy to samo, co się zaprzędać. Gdyby takie przekonanie się zrodziło, wszystko wówczas byłoby jedno, jakoby to był obóz, do którego by popchnięto Galicję, ale ten obóz leżałby zawsze zewnątrz okopów, któremi się konstytucjonalizm w Austrii obwarował. Porażka stronnictwa konstytucyjnego w Galicji byłaby porażką rządu konstytucyjnego, a nie sądzimy, aby ministerium chciało popełnić dla tego tylko zamach samobójczy na siebie, że się on nie koniecznie śmiercią zakończy, lecz tylko raną. Rana chociaż nie śmiertelna, jest zawsze uszczerbkiem zdrowia, a niekiedy pociąga za sobą żywot chorobliwy albo kalectwo. Zdaniem naszym, rząd winienby owsem dokładać wszelkich starań, aby wzmocnić w Galicji żywioł konstytucyjny, bo ten jest najsilniejszą łącznią kraju z monarchią, najbezpieczniejszą rękojmią legalności, najtrwalszą podporą dla władzy, a na przyszłość może jedynym zadatkiem bezpieczeństwa monarchii. Wzmocnić więc w Galicji ten żywioł, to znaczy wzmocnić monarchię. Nie chcemy przeto przypuszczać, aby dla triumfu systemu centralizacji chciano poświęcić wyższe względy polityczne i stawić takie warunki reprezentacji kraju naszego, które nie dopuszczają kompromisu.

Koleje żelazne w Galicji.

Od dawna zapowiedziana i z niecierpliwością przez wszystkich oczekiwana ustawa o kolejach wcielona narazie została w ostatnich czasach jako projekt rządowy przez ministra handlu do Rady państwa. Ustawa ta obejmująca sieć kolei, jakie w całej monarchii uzupełnionem być mają, w znacznej części dotyczy Galicji. Nie wdaję się w rozbiór jej szczegółowy, ograniczamy się tylko do części bliżej nas obchodzącej, by czytelników naszych z tą tak ważną dla Galicji sprawą bliżej obeznac.

Pierwsze zaraz miejsce w tym projekcie zajmują koleje mające łączyć Węgry z Galicją i handel z zagranicą rozszerzyć, a mianowicie: a) kolej z Galicji środkowej, z Przemyśla w kierunku na Łupków do Mezö-Laborcz; b) kolej z Galicji wschodniej, z Przemyśla w kierunku z jednej strony do Munkacza, z drugiej ku Lwowowi lub inonemu punktowi kolei Lwowsko-Czeruiowieckiej;

c) kolej z Przemyśla na Stryj ku granicy rosyjskiej w Husiatynie; nareszcie d) kolej ze Lwowa w kierunku północno-zachodnim, dla połączenia z siecią kolei w Królestwie Polskiem. Przez objęcie nastawa kolei wyżej wymienionych, przynajmniej choć w części zadość uczyniono potrzebom Galicji, dotąd zupełnie prawie nieuwzględnianym; a choć dalecy jesteśmy od twierdzenia, by w ten sposób potrzeby kraju pod tym względem zupełnie zaspokojonemi zostały, niemniej jednak przyjąć do wiadomości należy, że Rząd uwzględniając potrzeby materialne monarchii, nie pomija i Galicji, jak to dotychczas się działo.

Równocześnie z ustawą ogólną przedłożył Rząd ustawę szczegółową kolei ze środka Galicji, tj. z Przemyśla na Łupków ku Mezö-Laborcz idące, opierając się w tym względzie na projekcie budowy szczegółowo wypracowanym, wraz z planami i dokładnem obrachowaniem, wraz z ubiegając się o koncesję Towarzystwu, Rządowi przedłożonym, jak również na zawartej poprzednio umowie z Rządem węgierskim co do kierunku tej linii i co do sposobu przeprowadzenia tej sprawy.

Rząd gwarantuje koncesyonarzom 50,000 zlr. srebrnem rocznie za miłą, włącznie z kwotą amortyzacyjną. Zbytecznym byłoby w obszernych wywodach podnosić korzyści, jakie przysiędo do skutku linii wzmiankowanej krajowi przyniesie; wspomniemy tylko, iż dla produktów krajowych, jako to zboża, soli, nafty, spirytanu, drzewa i wyrobów drzewnych itd., otworzy najkrótszą drogę ruchu handlowego między punktem środkowym Galicji a Pesztem i Tryestem, które to korzyści przez wybudowanie projektowanej a ustawą objętej linii z Przemyśla na Stryj do Husiatyna znacznie się powiększą.

Państwo zyska arcy-ważną linię komunikacyjną, pod względem strategicznym ważne punkta Przemyśl, Koszyce i Preszów (Eperies) łącząc, a Galicja w razie wojny nie będzie więcej wystawiona na niebezpieczeństwo zupełnego odosobnienia od reszty monarchii. Kolej bowiem Karola Ludwika, począwszy od Tarnowa ku Krakowowi, i kolej północna od Krakowa aż po Bogumim (Oderberg) wzdłuż granicy monarchii idąca, a w razie wojny na napad nieprzyjaciela bezpośrednio wystawiona, od przerwania obroniona być nie może, a w takim razie cała komunikacja droga na Węgry się odbywa, czego niedawno mieliśmy dowody. To że minister handlu, uznając ważność wymienionych tu powodów, motywuje takowe w obszernym do ustawy memoriale, który ograniczając się do ważniejszych jej ustępów, podajemy w dostownem tłumaczeniu:

Memoryał

uzasadniający projekt ustawy, dotyczący warunków przedsiębiorstwa kolei żelaznej z Przemyśla na Chyrów, Lisko, Zagórz, Szczawne do granicy galicyjsko-węgierskiej w Łupkowie, dla połączenia z siecią kolei węgierskich.

„Pomógłby kolejami, o których urzeczywistnienie ze względu politycznych, ekonomicznych i strategicznych najbardziej starać się należy i które jako szczególnie nagłe uznaniem zostały, najpierwsze i najważniejsze miejsce zajmuje kolej Galicji z Węgrami łączący mająca.

Runt oka na mapę, a mianowicie na rozległą granicę węgiersko-galicjską, dotąd przez żadną kolej niedotkniętą, wystarczą, by potrzebę tę uznać.

Dla połączenia Galicji z Węgrami różne dotąd projektowano linie, z których najważniejsze są:

- 1. Kolej wychodząca z punktu kolei lwowsko-czeruiowieckiej w Bukowinie w kierunku zachodnim, celem połączenia budującej się kolei węgierskiej północno-wschodniej w Marmaros-Szigeth. 2. Linia z Tarnopola, łącząca się z linią Lwów-Podwołoczyska kolei Karola Ludwika, w kierunku południowo-zachodnim przez Stryj, dla połączenia z koleją węgierską północno-zachodnią w Munkacz. 3. Linia z Przemyśla od kolei Karola Ludwika wychodząca, w kierunku południowym ku kolei cisniskiej, i łącząca się z tą pośrednio lub bezpośrednio.

4. Kolej z Tarnowa lub Bochni na Sącz do Preszowa (Eperies); nareszcie 5. Linia z kolei północnej Cesarza Ferdynanda w Krakowie lub Oświęcimie wychodząca, na Nowy Targ do kolei koszycko-bogumińskiej (oderberskiej) w Poładzie.

Nie ulega wątpliwości, że każde z tych połączeń ma zupełne swa uzasadnienie; lecz również można pojąć, że wszystkie te wymienione koleje ze względu na trudność i kosztowność przejścia Karpat, nie mogą być równocześnie wykonanemi.

Względy państwowe przemawiają przedewszystkiem za linią w południu położoną, łączącą się z ważnym strategicznym punktem Przemyśl.

Z różnych co do tej linii projektowanych wariantów, wybrano w porozumieniu z węgierskim ministrem komunikacji i z ministrem wojny, po dokładnem kilkakrotnem zbadaniu na miejscu, tę wytyczną, która wychodząc z Przemyśla od kolei Karola Ludwika na Chyrów, Lisko, Zagórz, Szczawne i Łupków do granicy węgierskiej prowadzi i tamże łączy się z koleją, która po stronie węgierskiej z Satorally-Ujhely, punktu węgierskiej kolei północno zachodniej, wychodząc przez dolinę Laborczy na Homonnę i Mezö-Laborcz do granicy w Łupkowie budowaną być ma. Droga ta przedstawia pod względem nie tylko budowy, ale także ruchu najkorzystniejsze warunki; właściwa bowiem kolej górską, która wymaga pod względem rachy odrębnych urządzeń, ogranicza się na tej drodze do przestrzeni dwóch mil około, która to kolej górską na wytyczonej Dukla-Prezów miałaby w różnych przestrzeniach razem mil 15.

Pierwsza przerywna doliny, gdzie przemysł kwitnie i rozwijać się będzie. Obok korzystnego i zupełnie obronnego położenia odpowiada szczególnie wymogom wojkowym, na które właśnie przy tej kolei główną wagę kłaść należy.

Oprócz tego, linia Przemysko-Łupkowska umożliwiałaby zakładanie linii pobocznych w Galicji, z których jedna prowadzoną być ma z Zagorza na zachód ku Tarnowowi, druga z Chyrowa w kierunku wschodnim na Sambor i Stryj do kolei czerniowieckiej i dalej aż do granicy wschodniej Galicji około Husiatyna.

Z linii tych pobocznych szczególnie jest ważną linią z Chyrowa na Stryj ku granicy wschodniej; biegnąc bowiem podnóżem Karpat, umożliwiałaby spieniężenie obłych zasobów drzewnych; łączy ona z siecią kolei saliny Galicji zachodniej sol na wywóz obficie i w takich warunkach, jakich nie ma w żadnej innej okolicy obwodu Drobuckiego, huty żelazki i szkła w obwodzie Samborskim i Stryjskim położone, bogate pokłady potażowe w Katuszu, wreszcie żyzne pola Podola i obwodu Czortkowskiego i z tych też powodów na ruch na kolei Przemysko-Łupkowskiej najkorzystniejszy oddziaływać może.

Według przedłożonego projektu szczegółowego, linia Przemysko-Łupkowska wychodzić ma z wschodniego końca stacyi kolei żelaznej w Przemyślu i iść po prawym brzegu Wiaru do Niżankowic, z tamtąd doliną Wiaru aż do Boniowic i Chyrowa, dalej doliną Strwiąży do Krościenka i Ustrzyk, stąd do Olszaniec, Uherce, Liska i doliną Sanu aż do Bykowiec, gdzie przekraczając San, prowadzi do Zagorza, stąd doliną Osławy przechodzi przez Wysockany, Szczawne, Komańczę, Osławice do Łupkowa, gdzie przekracza tunel 3500' długi.

Na całej długości linii stosunek wzniesień i spadków jest od 1 : 100 do 1 : 120. Rzeczywiście koszt budowy obrachowane zostały pierwotnie przez centralną inspekcję kolei żelaznych na 743.000 zlr. gotówką za miłą, która to kwota z kosztami emisji i procentami interkalarnemi równa się 1,073.357 zlr. w akcyjach za miłą. Cyfra ta jednakowoż w skutek interwencji ministra finansów zredukowaną została do sumy okrągłej 1,000.000 zlr., z której już kwota amortyzacyjna kapitału akcyjnego opędzana być musi.

Dalej na wypadek, gdyby za tę cyfrę przez Rząd ustanowiona Towarzystwo przedsiębiorców budowy prowadzić nie mogło, żąda ministrowi upoważnienia do prowadzenia budowy na rachunek skarbu i domaga się kredytu 5,000.000 zlr. jako dotacyi budowy na rok bieżący w celu zabezpieczenia na każdy wypadek przeprowadzenia tej komunikacji niezwłocznie po zapadłej uchwałie Izby. Jest to pierwsza kolej, która po nowem ukon-

stytuowaniu monarchii austriacko-węgierskiej przeprowadzana zostaje, do czego wspólnie porozumienie rządu austriackiego z węgierskim było potrzebne. Nie dziw więc, że ustanowienie norm postępowania co do tej międzynarodowej linii, narastało na znaczne trudności i stosunkowo znaczne wymagało czasu.

Po wyczerpującem zbadaniu rzeczy, zgodzili się jednak oba rządy tak co do kierunku jak i sposobu przeprowadzenia, tak iż wobec uznanej konieczności jak najspieszniejszego połączenia obu państw monarchii, kolej ta zajęła pierwsze miejsce w sieci kolei budować się mających.

Nie dziw więc, że nieprzychylna Galicji część prasy wiedeńskiej zawistnem spogląda okiem na ustawę zapewniającą krajowi przyjeźdo do skutku kolei; nie może bowiem darować rządowi, że odstąpił tym razem od dotychczasowej praktyki, według której Galicja pozostawała zwykle na ostatnim miejscu.

Tem też wytłomaczyć należy wycieczki niektórych pism, co pod pozorem przemawiania za innymi kierunkami, radeby jeżeli nie zniweczyły całą dla kraju naszego tyle ważną sprawę, to przynajmniej, aby na jedno wyszło, puścić ją w odwołanie na czas długi.

Wiedzą bowiem dokładnie, że wobec ugody zawartej między rządem austriackim i węgierskim, żadna inna linia galicyjsko-węgierska nie mogłaby przysiędo do skutku, jak długo ustawa co do linii Przemysko-Łupkowskiej pod obrady Izby oddana nie zostanie; wiedzą, że rząd węgierski co do tej linii zawarł już kontrakt prawomocny z Towarzystwem przedsiębiorców i kategory w swem ręku zatrzymał, która to obopólnie obowiązująca ugoda zerwana być nie może, chyba w tym jedynie wypadku, gdyby ją Izby węgierskie unieważnić miały; wiedzą również, że tylko linia Przemysko-Łupkowska znajduje się w tem stadium, iż niezwłocznie po zapadłej uchwałie Izby budowa rozpoczęć się może, gdyż tylko co do niej przedłożono rządowi nietylko projekt przygotowawczy, lecz wypracowany na podstawie tegoż operat budowy, zupełnie wykonany, obejmujący wszelkie szczegóły, podług których roboty zaraz rozpoczęte być mogą, jako to: zupełnie szczegółowy projekt wyłączenia z oznaczeniem parcel i przedmiotów wykupić się mających, szczegółowe plany robót ziemnych, konstrukcyi, budynków, urządzeń, parku z odnośnemi kosztorysami, słowem zupełny operat, podług którego budowa linii już w naturze wykniętej przeprowadzoną będzie, gdy tymczasem co do innych projektowanych linii tylko roboty przygotowawcze istnieją, a uzupełnienie tych co do szczegółowego wytknięcia kierunku plauch i kosztorysów dlingiego wymagałyby czasu.

Te wszystkie dane powodują dzienniki interesom naszym przeciwnie, iż występują z krytyką i zachwalaniem innych projektów, zamierzając w ten sposób sprawę kolei galicyjskich przez rząd projektowanych w odwołanie puścić, nie bez pewnej rachuby, iż zanim rząd iane stanowiskiem w tej sprawie zajęą, z rządem węgierskim porozumieć się i nowe ustawy przedłożyłyby zdołał Rząd państwa, sesya teje w Wiedniu dawno już zamkniętą zostanie, a tak pozostałaby dla nieprzyjaciół kraju naszego tyle pożądana nadzieja, że wobec nieznanej przyszłości i stosunków, jakie w niej się wyrodzą, Galicja po macoszemu dotąd traktowana, zostaby mogła bez udziału w korzyściach z sieci kolei projektowanych.

KORRESPONDENCA CZASU.

Z Wołynia 10 marca.

Objęcie urzędu przez nowego general gubernatora żądanych dotąd widocznych zmian u nas nie sprawiło. Wszysze są w oczekiwaniu pierwszych czynności p. Korsakowa, z którychby się pokazało, z czem do nas przybywa, z jakim natężeniem z góry go tu do nas wyprawiono. Wiemy tylko z wiarogodnego źródła, że sam rząd zaczyna postężyć, jak zlą dotąd szedł drogą w prowincjach dawnej Polski, których dotąd zmokskwiczyć mu się nie udało, ani na miejsce dawnej

Część literacko-artystyczna. TYGODNIK PARYSKI.

Wyszło z druku spóźnione o dwa miesiące z powodu umowy zecerów paryskich „Postanie do Polski” Seweryna Goszczyńskiego — upominek, który rokadam na gwiazdkę przysposobil. Przypadkowe spóźnienie odjęło „Postaniu” rzecz dla powszechności ważną: przystosowanie świąteczna dekoracya swiata chrześciańskiego, wśród której ukazac się miała natchniona tem świętem poezya. Niemniej przeto przechodzi ona w porę — bo to nie oracya, ani powinszowanie Nowego Roku, ale przykazania Boże, które nieskazitelny wieszcz uznał za stosowne przypomnieć pogrążonemu w bezdni cierpięci narodowi swojemu.

zapatrywanie się innych narodów na Polskę; potem jej pastanictwo; następnie obraz „Wskreszonej”, oddany promieniami najczystszy idealu; nakoniec „Modlitwa wieszca” blagającego o rychle urzeczywistnienie woli bożej. W przedmowie Goszczyński daje krótkie objaśnienie tym, którzyby nie mogli od razu uchwycić wtku jego myśli. Wątek to prosty — ale jak wszystkie proste rzeczy, najtrudniejszy do zrozumienia umysłem spaczonym przez wdziałło ludzkiej mądrości. Dla czego Polska cierpi tak orogie męki? Bo zerwała z duchem swoim — zesłała z drogi przez Stwórcę sobie nakreślonej. Dla czego tyle ofiar przymusowych składa? Bo niechciała składać ofiar dobrowolnych, w ziemiem zakresie podobnych tej, którą Chrystus złożył dla zbawienia ludzkości. Oto słowo straszne zagadki. Kochać i ofiarować siebie dla powszechnego dobra, to Boże przykazanie, z pod którego nikt, ani jednostka ani naród wylać się nie mogą pod karą męk piekielnych, to fatum chrześciańskiego swiata — równie nieublagane jak starożytnie, przez ciemnych pogan ślepem nazwane. Przez ofiarę, przez zapomnienie siebie, droga do Boga. Samolubstwo z niej ścięga — samolubstwo, które mądrość najwyższą zrobiła źródłem wszech utrapień człowieka: samolub wieceznie łaknie — bo nigdy dosyć temu, kto siebie nazbyt kocha. Tenże sam kodeks moralny, któremu jednostka poddana, obowiązują narody. Każdy naród na swoje postannictwo: Postannictwo Polski palić ofiary ducha w ogniu zapalu — przewodniczył innym narodom w stromej drodze ku niebu — wy-

drzeń ziemię panowaniu dacha przeciwnego Boga. Upadek człowieka, mówi Goszczyński, a następnie zniżenie się całej ziemi, jako poddanej jego kierunkowi, stało się winą człowieka, i nie może się odstąpić tylko trudem człowieka na drodze poprawy. Świat wyższy, nadmysłowy, widzi w pełni myśl Bożą, którą naród winien urzeczywistniać na ziemi. Zagrzeźniony w materializmie czyni ludzi ślepyimi na tę boską pochodnię. Dopóki naród w jedności ze swym duchem, widzi jasno swój cel, swoją drogę — ma siłę do pokonania wszelkich przeciwności. Wtedy znanieniem jego Krzyż biały, krzyż Chrystusowy, symbol ofiary dobrowolnej. Kiedy naród zerwie z duchem swoim, schodzi na bezdroża, napotyka przeszkodę nad siły swoje, i coraz słabszy pod brzemieniem swej winy. Wtedy, krzyżem jego nie krzyż Chrystusowy, ale krzyż czarny: trudy i ofiary mimowolne; działa, jako niewolnik sil ze wnętranych. W tem położeniu jest dziś Polska, która się przeniwierażyła swojemu chrześciańskiemu postannictwu. Męki jej coraz większe, bo nastroj polski z jej duchem tem konieczniejszy, że upadek moralny Polaków źle wpływa na iane ludy chrześciańskie. „Dzieje Polski świadczą, że była narodem najgłępiej czującym naukę Chrystusa, najczęściej ją stosującym do życia — najpochopniejszym do ofiar. Przez to dokonało się wiele dobrego w chrześciaństwie, i na odwrót źle się bardzo wzmogło przez naszą niewierność Bogu.” Skażenie Polaków przyczyną upadku Polski. Nie obowiązują innych, ale siebie samych. Polska przeniwierażyła się Bogu, przeniwierażyła się

przodkom swoim. Do tych wzorów nie tylko wrócić powinna, ale je przewyższyć — bo czas plynął, przykazania Chrystusowe już cała ludzkość zna — bo Ewangelia wchodzi w życie. Od kąd Polska po manowcach się błąka, ludzkość ku prawdzie bożej postąpiła. Więc nam nie dość wrócić i spożęzać w czystej pobożności ojców — trzeba podnieść się nad przeszłość do wysokości, do jakiej duch polski wzywa dzisiaj, ażeby Polacy mieli siłę do poświęceń odpowiednich sile złego prężącej się momentalnie w miarę obfitszego spływania prawdy. Skoro Polacy lepszymi się staną od swoich ciemiężców, pokonają ich na wieki, bo walcząc będą orężem, którego przeciwnik nie posiada. Oto osnowa upominku, który Goszczyński składa swojemu narodowi. Strona artystyczna dzieła, chociaż niższa od jego strony patryotycznej, nie ubliża w niczem wielkiej myśli. Autor dbał o kształt, widząc, że sztuka wysłowienia, forma, w jakiej się myśl wyraża, jest częścią piękności myśli, tak jak sposób dania jest częścią dobrodziejstwa. Artystyce najwięcej się podoba w tym utworze, dział pierwszy „Niedola Polski”. Przedmiot głęboko pojęty, wybił się z gorącej duszy Belwederczyka, jak z rozpalonego ogniska wybiega niegłęboko posag całej... Posag cierpiącej Polski tragicznością przewyższa Laokona. Znana jest spóźnowa twaromość rymu autora „Zamku Kamionowskiego”, znany dźwięk żelaznej strony jego lutoi i męzka jej wymowa; a jednak, sam przewyższył siebie w tych strofach walujących polskie piekło — piekło moralne, o jakim nie marzył Dante, wymy-

ślając cielenne katusze. Do tej malatury potrzeba było farb nowych — potrzeba było nowych wyrazów dla określenia nowych męczarni... Wśród świąteczne przybrałego chrześciaństwa Polska stoi samotna, jak odrzucona od Boga: „I gdy cały świat wesoly, Gdy mu wszystkie grają dzwony, Gdy mu otwarte kościoły, Gdy go święte krepiały tony, Tobie ziamiat bożych dzwonów Pobrzętkują twe kajdany, A serca bitych milionów To dzisiaj twoje organy. ...Twoja przeszłość tak daleko, Że już jej nie ma na ziemi; Twoja przyszłość tak wysoko Że jej lada wzrok nie dopnie, A co może objąć oko, To się jawi tak okropnie! Poszła w niebo dawna wiara Narodowy rozum zgubił, Zgasła polska miłość stara Narodowy ogrom strupiła.” Z tej zgubilny, jako grobowe robactwo, wylażą różne ojczyzny, różne wiary, różne mowy i w tonie matki zaczynają być bratni. Plagi wszelkiele, powodzie, pożary, zarazy, śmierć głodowa, potem spływają na Polskę — a najrozszarsza z wszystkich plaga, wyrodne syny, co krwią matki karmią swoją pychę. Tych ojczobójców wieszcz wylieczy, piętnuje i wola:

ntworzyć nowej spótności z ludności wiejskiej za pomocą kaziennych mirowych pośredników swoich. Jeden z obywateli woińskich bawiający w Petersburgu dla interesów swoich, dowiedzia wszy się o nominacji Korsakowa generałem gubernatorem kijowskim, przedstawił się mu i do dość grzecznej przez niego przyjęciu opowiedział o stanie kraju, wystawiając całą niesprawiedliwość, z jaką postępowano dotąd z wszystką szlachtą polską, o krzywdach jej wyrządzonych i rabunkach dokonywanych systematycznie na jej mieniu, słowem o wszystkim, co się całego kraju dotyczy. P. Korsakow wysłuchawszy tego wszystkiego cierpliwie, odpowiedział: „Ze mną to wszystko doskonale jest wiadomem z własnego doświadczenia, ma bowiem dobra w głębi Rosyi, gdzie chociaż nie wieszala się kwestya polityczna, jak w tych prowincjach, w których namieszniostwo obecnie ma sobie porzucenie, niemniej jednak doznaje na sobie niesprawiedliwości tego systemu i chociaż żadnej niesusności więcej nie dozwoli, to tego, co już dokonaniem zostało zmienić nie może“. Powiedział przeto: „że chociaż dotychczasowy system jeszcze się nie zmieni, lecz zdaje się, że sam rząd w tej kwestyi jakieś zmiany uczynił zamierzył; bo z powodu młostwa akarg, jakimi zarzucono ministerium, wydano rozkaz carski, aby zatrzymane wszystkie skutki, i wyznaczony osobną komisyą pod prezydencyą ministra spraw wewnętrznych, która ma rozprawy i na nowo zdecydować sprawy całego kraju tak zaskarżone jako też niezaskarżone“. Co znouwu może potrwać czas bardzo długi.

Wyznaczono także inną komisyą do obliczenia cyfr kontrybucyi ściąganej z ziem naszych przez czas kilkoletnich samowładnych rządów Bezaka, a które rozstrząsane zostały przez czynowników tak dalece, że z nich w kasach rządowych nie nie pozostało. Taż sama komisyą ma dać decyzję, czy kontrybucya z prowincyi polskich ma być i nadal ściągana; a jeżeli potrzeba jej przedłużenia, i nadal znana będzie, to ją w podatek stały zamienić, i cyfrę jej ograniczyć proporcjonalnie do rozległości ziemi pozostałej w posiadaniu szlachty polskiej.

Tymczasem woiński cywilny gubernator, zapewne w skutek otrzymania jakichś nowych instrukcyi, bierze się bardzo ściśle do nasłuchów jak wędrująca szarańcza moskiewskich czynowników, najszczególniej do mirowych pośredników, których już pięciu oddalił i oddał pod sąd za nadużycia przez nich popełnione, oddalił również dwóch przesów powiatowych i sędziów mirowych. Zdawalo się przeto, że się na jakąś zmianę zanosi. Nawet włóścianie zaczynają sądzić, że trudniejszy do urzędników teraz przystąpi, niżeli dawniej, i że teraz nie tak gorliwi i chętni są dla nich jak to dotąd bywało.

Rekrutacya tegoroczna skończona. Wszystkich rekrutów rozesłano po pułkach konsystujących na Wołyniu, i natychmiast zabrano się do ich kształcenia na żołnierzy. Codziennie musztry się odbywają, bardzo często nie zważając na niepogody wiosenne. Oprócz robienia bronii, uczą ich rozumieć komendę trabką, która odbywają się dzień cały tak obalająca żołnierza, osobliwie nowego, że powróciwszy z musztry do domu, zdaje się jakby obłąkany.

Pisalem dawniej o zamknięciu kilku kościołów katolickich. Dziś się dowiaduję, że rozkazano odpięczętować dwa kościoły, w Tarnobrodzie i Lachowcach; Oleksuicki tylko ma być na cerkiew obrócony, lecz obrazy wszystkie jako też aparata kościelne mają być oddane.

Paryż 19 marca.

- - Ostatnie wiadomości z Brukselli, donoszące o biegu toczących się układów, każą się spodziewać pomyślnego dla Francyi zakończenia tej drażliwej sprawy, która gdyby nie wdanie się przyjazne Anglii, mogła być wywołana bardzo niebezpieczne następstwa. Belgia okazuje się skłonną do ustępstw i stara się jedynie ekonomiczne interesy swoje zabezpieczyć. O to tylko chodziło też rządowi francuskiemu, który od pierwszej chwili oświadczył gotowość zupełną porozumienia się w tym względzie, byle tylko kompania Wschodnia przy zawarciu spótności z kompanią Wilhelm-Luksemburką utrzymana została. Układ przez kompanię Wschodnią zawarty jest nawet dla niej niekorzystnym, ale przyjmuje ona i gorsze jeszcze warunki, bo jak nam z dobrego wiadomo jest źródła, działa jedynie z natchnienia rządu, jest tylko jego prostym agentem. Nie chodzi tu więc wcale o zyski lub straty, z eksploatacyi kolei luksemburskiej dla kompanii Wschodniej wyniknąć mogące, ale o to, aby kolej ta w francuskim znajdowała się ręką. Od chwili więc, w której Belgia odsunęła na stronę wzgląd polityczny, szczerze tę sprawę na gruncie ekonomicznym traktować zgadza się, trudnościami wszelkie znikają, a ostate-

czne porozumienie się kwestyą tylko czasu się staje. Osobisty wpływ króla Leopolda wielce się przyczynił podobno do nadania takiego kierunku układom; ministrowie królewscy mniej byli skłonni do ustępstw, ale pod naciskiem okoliczności zamknęli oczy na owe polityczne motywy, które ich główne do tak pośpiesznego przeprowadzenia prawa o kolejach żelaznych skłoniły. Komisyą francusko-belgijską wkrótce ma być już ustanowiona, a na miejsce jej obrad zgodnie z życzeniem Francyi wybrano Paryż. Chodzi tylko jeszcze o dokładne oznaczenie zakresu jej obrad: można być jednak pewnym, że i pod tym względem porozumienie nastąpi, i komisyą zajmie się rozbiorem nietylko kwestyi kolei żelaznych dotyczących, ale i wszystkich kwestyj ekonomicznych, wzajemnie oba kraje interesujących. Francya stanowczo przytem obstaje. Czy jednak układy te doprowadzą do związku celnego, jak to widocznie jest myślą francuskiego rządu, to rzecz całkiem inną, i raczej przypuszczać można, że Belgia do ściślejszego związania się z Francyą w dzisiejszych zwiazszcza okolicznościach nakloniła się nie da.

Układy z Holandya z powodu kolei amsterdamskiej bez wielkich trudnościi wkrótce ukończone zostaną. Tym sposobem francuska kompania Wschodnia, czyli Francya będzie miała w swym ręku linię kolei wzdłuż całego dolnego Rennu. Oto myśl główna całej tej sprawy, arcyważnej dla Francyi, która mimo dyplomatycznych zaprzeczeń gromadzi ciągle zapasy wojenne, i do nadreńskich fortec przewozi. *Gazette de France* donosi, że w tych dniach w arsenał w Belfort oczekują transporta tajemniczych maszyn do runcania kartaczy, z którymi długie doświadczenia robiono. Gdy więc p. Benedetti dowiedział, że wieści o zbrojeniu się Francyi są prostym tylko wymysłem, kartaczołki owe wędrują powoli nad brzegi Renu, organizacya gwardyi ruchomąj postępną, a w ministerium wojny panuje niezwykła czynność. Nie brak tu jednakże wiadomości o odpowiednich przygotowaniach i z drugiej strony Renu; i jeżeli nie robią one zbyt wielkiego wrażenia, to z tej przyczyną, że opinia ogólna oswoiła się tu już z myślą wojny, i że klasa przemysłowa i handlowa radęby, aby się opanowała odbyła, stagnacya bowiem interesów ciężko się wszystkim czuć daje.

Z Rosyą oś jakby stosunki oziębiły się; od kilku dni *Le Public*, organ ministra stanu, ostre przeciw rosyjskiej polityce artykuły zamieszcza; w jednym z nich dowodzi, że póki w Europie dopóty nie będzie możliwym, dopóki azjatyckie państwo Carów z granic jej wyrzucanym nie zostanie.

O przymierzu potrójnym Francyi, Austrii i Włoch ciągle krążą wieści, że Włochy w razie wojny będą co najmniej neutralne, to potwierdzają wiadomości z Florencyi; zdaje się otóż, że traktat między Francyą i Włochami zawarty już został. Obecnie chodzi tylko o takiż samo porozumienie się i z Austryą; objawy żyłowości między Cesarzem Franciszkiem i królem Wiktorem Emanuelem domysł ten popierają. Zauważano tu również, że od lat dwudziestu dwor austriacki teraz dopiero po raz pierwszy wspomina o stosunkach pokrewieństwa, jakie z domem sabsaudzkim go łączą.

Książę Gramont przybył onegdaj do Paryża. Obrady Ciąła prawodawczego nie przedstawiają w tej chwili ważniejszego interesu, pomijam je więc, aby kilka jeszcze oderwanych zamieścić wiadomości.

Z powodu urodzin cesarzewicza, które miały miejsce w d. 16 marca, w wigilią dnia tego był obiad u dworu. Cesarz udzielił amnestyę kilkunastu skazanym z marynarki. Papież przyjechał cesarzewiczowi apostołskie błogosławieństwo, za które Cesarz Napoleon nader uprzejmie przesłał podziękowanie.

Drukarnia cesarska drukuje podobno nowe dzieło koronowanego autora o politycznych i społecznych stosunkach Francyi, będące dalszym niejako ciągiem sławnych napoleońskich idei, *Les idées napoleoniennes*. Pogłoski o usunięciu się p. Schneider od życia politycznego okazały się fałszywymi; dekretem z d. 16 marca mianowany bowiem został prezesem Ciąła prawodawczego. We wtorek po południu okropna eksplozja w składzie materyałów chemicznych, na placu Sorbony, rzucała popioł na całą tę część miasta. Trzej subjekci i syn właściciela składu p. Fontaine zajęci byli przelewaniem pikratu potażu. Z jakiego powodu nastąpił wybuch nie wiadomo, nagle bowiem dał się słyszeć huk, jakby trzydziestu armat, domy się zatrząsnęły, trzydzięci tysięcy aszyb, ramy, znaki sklepowe posypały się na ulicę, a ciała trzech subjektów porzywane na części, w różne strony rozrzucone zostały. Głowa jednego z nich wpadła na trzecie piętro pobliskiego domu. Z ciała syna p. Fontaine nawet śladów nie znaleziono. Prócz tego kilka je-

szcze osób z przechodzących ulicą, padło ofiarą wybuchu, mnóstwo pokaleczonych, popalonych, bo na domiar nieszczęścia, zaczął się pożar, i mieszkańcy domu tego oknami na ulicę wyskakowali z przestachu. Liczne tłumy ludu otaczają ciągle plac Sorbony, wszystkie domy dookoła noszą ślady tej strasznej katastrofy.

Rzym 17 marca.

Giornale di Roma donosi, iż skutkiem traktatu handlowego między Austryą a Szwajcaryą wszystkie towary i przedmioty pochodzące z Państwa Kościelnego wolne są od wszelkiej opłaty w przewożeniu przez terytorium szwajcarskie, od d. 1go stycznia b. r.

W *Osservatore romano* znajduje się krótki artykuł umieszczony z osobistego rozkazu Ojca Świętego. Artykuł ten zaprzecza, aby starozakonny Antiochi, który niedawno nawrócił się na wiarę chrześcijańską i chrzest otrzymał w Rzymie, upoważniony został przez zwierzchność duchowną do porzucenia dawnej swojej żony żydówki i do ożenienia się z wdową katoliczką, o której, podług różnych dzienników, rękę się starał. Pomieniony artykuł nazywa wiadomość taką oszczerstwem i niegodnym kłamstwem.

Zaczynają już składać Ojcu Świętemu przetrzymane dary z powodu 50letniej rocznicy jego kapłańskiego wyświęcenia przypadającej 11go kwietnia. Niektóre są bardzo kosztowne; inne zaś nie mają żadnej wartości oprócz intencji ofiarujących. Wojsko papiejskie chciało złożyć Ojcu Świętemu kosztowny podarunek za pośrednictwem swych naczelników; ale papież stanowczo oświadczył, że nie przyjmie, albowiem nie chce aby wojsko jego pozbywało się żołda lub osobistych dochodów na jego korzyść. Uzbierana zatem składka obróconą zostanie na oświetlenie miasta dnia 12 kwietnia. Uczniowie uniwersytetu rzymskiego, kolegium jezuitckiego, seminarium zwanego *l'Apollinare*, także innych zakładów wychowania, złożyli 5ty sięcy franków.

W przeddzień i nazajutrz rocznicy kapłaństwa swego Ojciec Święty odwiedził bazylikę Sw. Jana Laterańskiego i Najświętszej Panny Wniejszej; w dzień zaś sam uroczystości odprawił nabożeństwo w kościele Sw. Piotra. Ponieważ zaś nie udzielono muśtwa tak odnoziomemu jako i krajowców będąc się na tej ceremonii znajdowało, więc Papież kazal osobne miejsce zostawić dla uczniów obronki zwanej *muzeum Tafa Giovannini*, gdzie pierwszy raz mszę odprawił i gdzie jako rektor przez lat wiele mieszkał. Tegóż dnia przed wieczorem sędzię osobiście do tego dobroczynnego zakładu i powitany tam będzie przez 25 dotąd żyjących osób, które obecne były jego prymicyem d. 11 kwietnia 1819. Zakład *Tafa Giovannini* tak nazwany został od swojego założyciela nobiego a świątobliwego rzemieślnika rzymskiego, który przed 80 laty widząc liczne sieroty i bogie dzieci nocujące na schodach kościoła Sw. Karola *d'Cateneri* w braku innego przytulku, poszedł je gromadzić, zabierając na nocleg do swego mieszkania, naczając i karmić, co gdy mu nielato przychodziło dla własnego nóstwa, żebrał, by im być pomocy.

Oweczni panowie rzymacy a nawet sam Papież Pius VI jęli go wkrótce wspierać i lojną obdarzać jałmużną, z której urosła ochronka znana pod gminną nazwą *Tafa Giovannini*, gdyż bogie dziatki wołały *tato* do owego Jana swego dobroczyńcy i przysposobionego ojca. Rektorstwo Piusa IX slynnym ten zakład uczyniło. Obchód pamiętki dnia tego zakończył się koncertem na placu Sw. Piotra przez 300 muzykantów danym, także wielkim chórem kilkuset śpiewaków, który wykona kompozycyą Guonoda na ten dzień złożoną. Guonod, w ślad idąc za Lisstem, księdzem także zostaje w Rzymie.

Mémorial diplomatique twierdzi, że Ojciec Święty bardzo był nierad z ogłoszenia breve swego do arcybiskupa paryzkiego, i że nawet nakazał śledztwo dla odkrycia, kto zdołał udzielić tego dokumentu p. Emilowi Olivier. Twierdzenie to jest całkiem mylne: p. Olivier bowiem dostał list z nuncyatury, a w Rzymie, przed wyjazdem kardynała Mathieu, jak oddawa nam doniosłem, breve papiezske z wyższego rozkazu rozdane zostało kardynałom, biskupom i naczelnikom ciąła dyplomatycznego. Jeżeli więc rozgłos taki otrzymało we Francyi i za granicą, to nie inaczej, jak z woli Dworu rzymskiego.

Słychać o znacznych nieporozumieniach między margr. La Valette a margr. Baneville, który napisał do Cesarza, skarżąc się na ministra spraw zagranicznych i ma podobno zamiar podania się do dymisyi, jeżeli nie otrzyma zadosyć czynienia.

Przygotowania do Soboru są ogromne. Wydatki na oba miesiąca posiedzeń soborowych przewoszą 400,000 franków. Mówią, że biskup Fessler z Austrii został przeznaczony przez Ojca Świętego

na jeneralnego sekretarza Soboru. Jeden zaś z przyszłych stenografów zgromadzenia, ka. Egidiusz Marchesin, najbiegłszy ze wszystkich zgromadzonych stenografów, kapłan tryński, oddalony został skutkiem denuncyacyi oskarżającej go o liberalizm, i o dawne stosunki z hr. Cavourem, który go miał ożwywać do prac swoich. Kazano mu więc opuścić Rzym, chociaż był nuncyem innych stenografów i z trudnością zastąpiony być może.

Liśty z Carogrodu donoszą, iż trzech biskupi greccy schyzmatycy postanowili przybyć na Sobór, i że inni z Armenii mają także przyjechać. Mgr. Talbot udający się do Carogrodu w towarzystwie mgra Howarda, musiał się zatrzymać na Malcio, gdzie obłąkanie jego tak dalece się wzmożło, że go potrzeba było zamknąć na czas jakiś w miedzianku.

Slyny rozbojnik Piloni, który uciekł był tutaj z więzienia, wysledzony został, gdyż się ukrywał i leżał mając złamaną nogę, gdy się posunął z okna spuszczał i urwał się w pół drogi. Towarzysz jego Viola schwytyany był także na Transtewerze.

Mgr. Frauchi donosił kardynałowi Antonellmu, że położenie jego w Madrycie codziennie trudniej się staje, i że amuszony jest znośić największe upokorzenia lub też opuścić stanowisko. Sekretarz Stanu w odpowiedzi swej polecił mu, aby ile tylko zdoła, wytrwał, niedając się straszyć niczem; w najgorzszym zaś razie, aby się cofnął na terytorium francuskie i pozostał w Bajonnie do dalszych rozkazów. P. Posada Herrera zastąpiony na teraz nie będzie w Rzymie. P. Ximenes *interim* sprawuje i ma mieć w ciągu bieżącego tygodnia ważną rozmowę z kardynałem Antonellim.

Prezydium Namiestnictwa galicyjskiego mianowało asystentami inżynierami Karola Słapę, adjuńtem technicznym.

Wiedeń 22 marca. Kończą się właśnie trzy miesiące, kiedy deputowani polscy po raz pierwszy rozspolili układy prywatne z p. Giskrą w sprawie rezolucyi galicyjskiej; deputowani wówczas rozjechali się na święta w przekonaniu, że po Nowym Roku rząd przedłoży rezolucyę Ra dzie państwa, bo tak miał im obiecać minister spraw wewnętrznych. Dnia 15go stycznia zebrała się napowrót Izba deputowanych, delegacya nasza postawiła interpelacyę, kiedy rząd myśli przedłożyć wniosek sejmowi galicyjskiemu? na co właśnie p. Giskra, z którym się nakładano, odpowiedział, że żądania Polaków zadość uczynić nie myśli, ponieważ rezolucya nie może służyć za podstawę do przedłożenia rządowego. Po długich naradach co do wyrazów *vorlegen* i *mitteln*, delegacya wystąpiła wreszcie z wiadomym wnioskiem, aby Izba wezwała ministerium do udzielenia sobie rezolucyi. Izba wniosek ten przekazała wydziałowi konstytucyjnemu, ten wybrał z łona swego podkomisyę, której p. Giskra urzędowo wręczył wniosek sejm galicyjskiemu, po czym podkomisyą a za nią pelny Wydział żądał od Izby upoważnienia do merytorycznego rozbioru rezolucyi. Izba na to zezwoliła, a wydział poruczył tej samej podkomisyi rozstrząsanie treści wniosków galicyjskich. I znouu upłynęły dwa miesiące; przez ten czas członkowie podkomisyi robili obserne „studya“ nad rezolucyą, aż wreszcie w ubiegłym tygodniu podkomisyą obwieściła światu, że jest już dobrze „poinformowana.“ Mijał dalszy tydzień, a w tem donosi *Debatte*, że Polacy żadną nie mogą się lu dźci nadzieją uzyskania jakichkolwiek koncesyj.

Przyopinieliśmy tu przebieg sprawy rezolucyi, aby wykazać, na czem właściwie stracono trzy miesiące czasu. To też dzienniki niezawiesz karę należycie ową tendencyą odwołkę, na jaką się sprzyżają ministrowie i centralizści niemieccy w wydziale konstytucyjnym.

Sonntags-Zeitung pisze między innymi: „Polowizność rząd i skoligaconej z nim większości najjaskrawiej się objawia w postawie, jaką uznają za stosowne obradę względem żądań, zawartych w rezolucyi sejm galicyjskiej. Wedle najlepszego przekonania naszego można było przychylić się do większej części żądań sejm galicyjskiego, bez obawy, aby przez to którakolwiek z podwalin państwa miała doznać szwanku, lub też zmiana konstytucyi miała przynieść uszczerbek potrzebom innych ludów. Odrzucałmy owe punkta rezolucyi, które mają widoczną cechę federalistyczną, lecz z całą wytrwałością stawaliśmy w obronie tych punktów, które się opierają przeważnie na zasa dach autonomicznych i jako takie niemają innego celu, jak zakończyć zbyteczne opiekowanie się rządem takimi sprawami, które trzeba pozostawić poszczególnym krajom lub gminom.

Wzamanian za koncesyę udzielone Polakom moglibyśmy uzyskać zadowolenie całego, wśród studentów obecnych wiolece ważnego kraju; mieli-

byśmy nadzieję zupełnego pojednania się z narodem, którego nie można wcale lekceważyć, jeśli nowa Austrya ma odżyć w ogóle, i moglibyśmy wreszcie zatkać jedno z najgłośniejszych źródeł zatargów wewnetrznych.

Z tego, cośmy tu rzekli, wynika samo przez się, jakie skutki za sobą pociągnąć musi całkowite odrzucenie żądań polskich.

Na największą i najostrzejszą naganę zasługuje atoli okoliczność, że rząd w ogóle nie może i nie chce się zdecydować na krok stanowczy, i iż tenże potrafił sobie usłużyć kołortę w Izbie deputowanych tak wytrawość, iż dyplomatyzowaniem i ciągłym zwlekaniem uniemożliwia wszelką uchwałę. Izba nie ma odwagi powiedzieć: tak, i nie może się zdobyć na odwagę: nie, brak ten odwagi i otwartości gorzko się na sobie pomści ludowi, bo dyplomatyzowanie w reprezentacyach ludowych nigdy na dobre wyjść nie może.“

— W Budzie wybrani zostali do sejmu węgierskiego: minister oświecenia baron Eötvös i bar-mistrz Hazman.

Rosya.

Głoszono powezuchnie, że Aleksander Herzen, znany wychodziec i publicysta rosyjski, zamierza starać się o powrót do Rosyi. Zaprzestanie wydawnictwa *Kotłokoła* i list do przyjaciela, w którym p. Herzen wypowiada, że wobec objawiającego się nowego kierunku opinii w Rosyi sądzi, że zadanie jego skończone, sprawiło, że pogłoska o powrocie Herzena do kraju znalazła wiary. Przypuszczano bowiem, że zaciętego nieprzyjaciela carskiego despotyzmu, ale zarazem gorącego rewolucyonistę, przejadną nibilim, który pod osłoną despotyzmu tak się szerzy w Rosyi, i że czując się zwałonym przez nowego trybuna Katkowa, powróci do kraju. Donoszono też, że p. Herzen w celu uzyskania powrotu do Rosyi jedździł do Wiednia, i tam za pośrednictwem kapelana poselstwa rosyjskiego Rajewskiego rozpoczął starania o amnestyę. W skutku tych pogłoszek Herzen przesłał następujące zaprzeczenie Redakcyi *Norda*:

„Panie Redaktorze! Kilka dzienników rosyjskich zamieszcilo wiadomości zupełnie fałszywą o moimamanej mojej podróży do Wiednia w celu uzyskania za pośrednictwem Rajewskiego prawa powrotu do Rosyi. *Nord* powtórzył tę pogłoskę. Zobowiązuje mnie Pan, zamieszczając w najbliższym numerze swego pisma formalne z mej strony zaprzeczenie. Nie byłem nigdy w Wiedniu, nie widziałem nigdy Rajewskiego, i nigdy do niego nie pisałem; słowem, nie zrobiłem żadnego kroku do uzyskania prawa powrotu do Rosyi. Pragnę gorąco, jak każdy wygnaniec, zobaczyć kraj mój rodzinny, ale nie sądzę, aby obecne okoliczności były stosowne do uskutenienia tego życzenia.“

Nicea 16 marca 1869. Aleksander Herzen.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 23 marca. Odkał Dr Dietl został prezydentem miasta, zwykł obdarzać z własnej kieszeni w Święta Wielkonoce 20 rodzin podupadłych mieszkających Święgom i datkiem pieniężnym, a ponieważ kilka innych domów w tem dziele dobroczynnym udział brało, preto można było więcej rodzin obdarzyć. Podobnie i w tym roku otrzyma w drugie święto kosztem Prezydenta w sali ratuszowej awięcone 20 rodzin podupadłych nie z własnej winy; w miarę zaś udziału dobrowolnego innych osób, znacniejsza liczba rodzin będzie mogła z tego rozdawnictwa korzystać. Najwłaściwiej byłoby, aby dawcy zawiadomili o takim swoim zamiarze Prezydenta, lubo i w sam dzień rozdawnictwa przyjmowane będą dary w naturze lub pieniężne.

— Na korzyść Towarzystwa akademickiego bratniej pomocy odbywać się będą odczyty publiczne w sali Towarzystwa naukowego począwszy od d. 7 kwietnia co poniedziałek i piątek. Udział w nich wezmą pp. Dr Julian Dunajewski, Dr Karol Libelt, Karol Langie, Dr Maksymilian Nowicki, Dr Wincenty Pol, Henryk Schmitt i Lucyan Siemiński. Później podamy do wiadomości publicznej, w jakim przedmiocie będzie każdy z tych wykładów. W księgarskim Czecha, Friedleina, Trzeosińskiego i Wilda dostać można biletów wstępnych, jakoteż w dni wykładów przy wejściu do sali.

Wieliczka d. 22 marca.

(S.) Zeszłego tygodnia znacznie postąpiły roboty około przyrządów do ciągnięcia wody szybem „El-biet“; ustawiono na rusztowaniu wyższą tłoczącą pompę, założono ciągadło 24 sążni w górę, wraz z sześcioma kierownicami zapuszczonemi w ściany szczytu, aby ciągadło podczas pompowania nie zbaczalo z linii pionowej. Wreszcie ustawiono 20 sążni rur powyżej pompy tłoczącej. Pozostaje jeszcze 25 sążni ciągadła i rur, które wstawi się i połoczy w czterech dniach. Lecz ostateczne ukończenie robót nastąpi dopiero w sześć dni później, to jest 1go lub 2go kwie-

... O plago! jak żadna plaga
Między wszystkimi wzeschstorzeń!
Wszelka inna z zewnątrz smaga,
Ta w narodzie ma swój korzeń.
Plaga Boża chłozcząca ziemię
Tępi ło, oczyszczona z niego,
Ta, piekielna, mnoży plemię,
Gorsze jedno od drugiego.“

Czem cię nazwać? pyta w gniewie:
Czy czemś świętem? czy przekletem?
Co z tobą począć? Sam nie wie.“

Zrozumieją Polskę ludy, skoro słowo Polski
stanie się ciałem. A stanie się wtedy, kiedy usly-
szy wołanie wskrzesiciela, żyć zacznie nowem ży-
ciem — skoro przez swoje zmartwychwstanie
przyswiadczy, że jest dzieckiem Boga.

„Na plac walki, gdzie się zmierzają
Stary kłanica z prawdą nową,
Potrzeba ludu żołnierza
Pod chorągwią Chrystusową.“

Polsko! Tyś jego pierwszym slygą. Idź przed-
em! — Rzadko, bardzo rzadko, zdarzają się twory
poetyckie tak czyste myślą, tak święte celem,
tak wyraźnie z wielkiego serca, nie z wielkiej
wyobraźni wysunęte, że wobec nich pióro wypada
z ręki najwprawniejszego krytyka; estetyk por-
zuca wazki, na których, jak diamenty, zwykli
wazyć szatyczne lzy, wyroby genialnej fantazyi —
i milczy pokornie, dawazy to jedno zdanie, które
uczajacy prostack objawia wobec arcydziela: „nie
ma co mówić!“

Nie ma co mówić — ale jest nad czem myśleć.
Rzuconej tu myśli wieszczca niechaj wtórnie jego
modlitwa, którą zakończy swoje *postanie*, blaga-
jąco Boga o wskrzeszenie Polski.

Daj to o Panie! dawco dobra wszelakiego!
Zład przedewszystkiem sobie, a tronn swegojo,
To moje narodowe czucie dozwołi złożyć,

I racz je w swej dobroci poświęcić, rozmnożyć,
Ja proch z najlichszych prochów, i mój hold jest
(nieczem)

Przed Twojem nieobjętem niebami obliczem,
A choćbym jako naród oddawał Ci chwałę,
Co przed tobą narody? co są globy całej?
Nie skala objętości mierzysz Twoje twory,
Lecz ogniem ich miłości, szczerością pokory.
I na tę miarę jam proch tak duchem jak ciałem,
Alem chciał kochać, ale jak mogłem kochałem.
Cznęj Ciebie najsliniej pod duszą ojęzasty,
Jęj miłością żarzem moją miłość czystą,
Wypiałem się w ma Polskę i ciałem i duchem,
Żyłem jej życiem, drgałem każdym prawym ruchem,
Dzieliłem mej ojęzasty wszelkie przeznaczenia,
Przejmowałem jej wszystkie czucia, krom zwą-
t (pienia —

Ale nie odepchałem żadnego cierpienia,
Podstawiłem ma duszę pod wszelką jej karę;
Jej lzy, jej krew zlewała w me serce jak w czare;
Wszelki jej jęk meczeski chwytalem w me łono
I wiazałem na duszę strunę wyprężoną;
Gromadziłem do ducha iskry Twojej wiary,
Które z niego krzeszały Two laski lub kary!...
Jam proch Panie! — lecz z duchem, który Ciebie kocha,
Jam proch, lecz z sercem, w którym plac narodu
(szlocha,
Jam proch, lecz krwią pokutną przesiąknięty,
Z łotnią w piersiach, na której jęczą miliony...
A jasny nieśmiertelny iskrą Twoj miłości,
Jak to wiesz, Ty co widzisz Twerów Twych wnetrz-
(ności!

To też, Panie, na nicność moją nie uważaj,

Ani się tą ofiarą licha nie obrażaj,
Lecz jej w swojej wielkości pobłogosław, Panie,
I racz przyjąć do moje polskie wołanie:

Staw się w tych czasach laski, staw się miłosierny
Ludowi co Ci przetrwał wśród prób tyln wierny.
Rozprosż te chmury fałszow, co go jak straż wzręga,
Niech prawda naszych wieków przedraz się do niego,
Z tem życiem i z tem światłem w której ją uzbroił,
By się do niej dach ludu co rychlej dostroił,
By zobaczył, by dotknął, że jesteś z nim, Boże!
Bliziej i pewniej, niżli kiedykolwiek może,
By w tej wierze, wrogowi co go uciemięża,
Pokazał to miłością lub ostrzem oręża.
Zlituj się już nad tymi, co litości godni,
I nie chlostań ich wycięć dla tych co wyrodni.
A i takim bądź raczej laskawy niż srogi,
Bo nie wieszdaż co czynią, gdzie wiodą ich drogi.
Wszakże, o Panie, gdyby przez ich złobę upadł
Two prawo! na mezi miała być zatara,
Twoje awiało zgaszone, sdmuchnione Twoe tchnienie,
I lud cały na wieczne miał pójść sagnienie,
Wtedy, o Panie, prosim — gromu Twoego utyj!
Niechaj życie pod śmiercią nie miota się dłużej,
Niech pęknie nad tym ludem dusząca go warstwa
Ze skorup samolubstwa, z mózgow niedowiarstwa,
Z umysłów najetonajych żądzą górowania,
Ze smutnił seszarzanych, z pierci bez kochania,
Ze sidił przewrotności, ze śmieci słuźalstwa,
Z osól dumnych swym bezwstydem, z bożyszcz bal-
wochwalstwa;“

Wywab ducha polskiego, ziemie polską od niej,
Strzaskaję warstwę, przoroż choćby Twoim gromem,
Rozmięcz Twoją miłością, Twem słowem zapłodnij,
I sam już oddaj władaj Twoim polskim domem.

Niech przed Twojem wylizczem padną w proch bał-
(wazy

Tych władz, co walczą w Polsce o stolicę Twoją;
Niech płomień guiewu twego spali te lachmany;
Co pozorem sztandarów polskich Polskę dwoją —
Twoj tylko sztandar wszystkie przeciwne nam
(zmocze)

Ten sztandar już nam podniósł nad Polskę, o Boże!
Jedna nam władza — Twoja laska ją stanowi —
Tę władzę postaw, pokaż Twojomu ludowi;
Otwórz oczy ludowi, żeby zobaczył
Dobro, któreś od wieków obmyślał mi raczyt.

O Boże Izraela! oś przez lat czterdzięci
Prowadził go koleją zwycięstw i boleści
Po pustyniach bezdrożnych w obiecanej ziemię,
Coś potem niósł przez wieki krutbrnę jego plemię,
I o święcie dni nowych, w poziomej stajence,
Zwierzył go na chód dalszy w Chrystusowe ręce,
Oto dzisiaj, Izrael nowego przymierza,
Lud polski do swej ziemi obiecanej zmierzają,
Nie opuszczaj go, Panie, wzmacniaj Twoją laską,
Widz go jeszcze, jak dotąd widziałeś, Twą opaską,
Aż pożywasz dane mu słowo życia błogie,
Zdoła w sile młodzieńczej odbywać swą drogę;
Krzep go, żeby Twoje gwałtowne wyroki
Nie zwaliły nad krzyżą czarnego epoki,
Jaki spadł na starszego Twoego Izraela,
Gdy się zgorzążył miłością swego Zbawiciela:
A oto rok ten może być rokiem wesela...
A ja, co dziś te młody k mi Tobie podnoszę
Choćby o chwilę w uczucie mego ludu proszę!

tnia, gdyż połączenie ciągła z maszyną parową i zawieszanie pompy sącej na czterech grubych żelaznych łańcuchach, wymaga jeszcze tyle czasu, Szybki pionowy „Albrecht“ prowadzony z poziomu „Niebieskiego“ na chodnik „Kloaki“ wykopano i ocebrowano 11 sznów, 2 stopy, 6 cali.

Węgle dla maszyny 250 konnej zaczęto zwozić; do 1go kwietnia na zapas ma być 5,000 cetrarów złożonych w składzie, a potem codziennie pocągami będą nadsyłać z Jaworzna.

Wodę ciągnie się bezustannie dwiema pompami w szybie „Franciszek Józef“ i żelaznymi skrzyniami w „Elżbiecie“.

Stan wody w „Elżbiecie“ powyżej poziomu austriackiego był:

Table with 4 columns: date, water level, difference, and other measurements.

— Rzeszów d. 21 marca. (OO.) Czytając niekiedy ogłoszenia o zapisach tak ubogim, jako i stypendyalnie, popuszczam i ja domiędo o podobnych w mieście naszym.

Przebywał tutaj niejaki Jacenty Gałęzowski, pochodzący z Wołynia, i jedynie z udzielania prywatnie nauki języka francuskiego żył prawie w nędzy, podtrzymywany przez ludzi litewskich. Umiał te do brodiejstwa ocenić, a umierając, gdy nie porostawił żadnego majątku, przekazał testamentem dług w ilości 1,350 rubli srebrem od księcia Czetywertyńskiego na Węryniu mu się należącego, którego tylko skutkiem matactwa swego umocowanego odebrać nie mógł, na wspomnienie podupadłych mieszczan chrześcijan.

Dług ten zwierzchność miejska za pośrednictwem poselstwa austriackiego w Peterburgu raczywiście otrzymała i ulokowała go w tutejszej kasie oszczędności, a wynosi on 2,531 złr. Stojącej się zaś do woli testatora, rada miejska ułożyła regulamin dla wprowadzenia w życie tego zapisu, a zostawiając kapitał w Kasie oszczędności niennaruszony, będzie odsetkami obciążał prawdziwie podupadłe familie mieszczan tutejszych.

Również i drugi czyn szlachetny służył do podania do wiadomości. Umarł w Rzeszowie Roman Firsovski magister farmacji, dziecko tutejsze, zostawiający całego majątku 700 złr. w listach zastawnych Ogólnego austr. zakładu kredytu ziemskiego. Zapisodawca kapitał ten przeszedł jako stały fundusz na jedno stypendium dla ubogiego ucznia gimnazjum tutejszego, pochodzącego z mieszczan, cyfryalistów rządowych lub gminnych, i polecił wprowadzenie w życie tego stypendium, skoro przez wzmoczenie kapitału z odsetków lub wylosowanie listów, procent roczny dojdzie do 60 złr.; dalsza zaś pozostać mogąca gotówka ma być jako jednorazowy datek dla ucznia ubogiego szkoły głównej użyta. Prawo rozdawnictwa tego stypendium jak i prawo zarządu kapitałem funduszowym należy wyłącznie do katolickiej części reprezentacji miasta tutejszego.

— Metropolita lwowski obrz. grecko katol. X. Litwinowicz, obłożnie jest chory, jak donosiliśmy. Okazały się symptoma wodnej puchliny. D. 17 b. m. umarł ojcio jego 84 letni starzec, kanonik honorowy, występujący proboszcz.

— W skutku ustąpienia hr. Michała Krasickiego z posady prezesa Rady powiatowej Staromiejskiej, wybrany został prezesem wiceprezes tejże Rady p. Izidor Kędziński dzierżawca, a wiceprezesem p. Stanisław Katiński, właściciel Grodowic i Fulstyna.

— X. Sosnowski, administrator dyceyji lubelskiej i podlaskiej, odpowiada w Gascie Narodowej na doniesienie Dziennika Ponińskiego, iż p. Posinger miał mu radzić, by nie zwracał wyjazdu do Rzymu, tem oświadczając, iż tych słów nie użył bynajmniej Zastępca namiestnika, że owszem, mając sobie udzielone pozwolenie pobytu w Galicyi, X. Administrator doznaje przychylności władz świeckich i duchownych.

— Dziennik Lwowski żechce może powiedzieć, od kogo dowiedział się szczegółów o jenerale Kleinmichelu, który Czas otrzymał ze źródła własnego.

— Następujący słuchacze uniwersytetu lwowskiego otrzymali na mocy postanowienia namiestnictwa stypendium po 105 złr., z funduszu naukowego przeznaczanego dla młodzieży ruskiej: Włodzimierz Jasicki, Aleksander Męciński, Józef Ryniawiec, Dymitr Tańczuk, Teofil Niedzwiedz, Kazimierz Pawlikowski i Teofil Rudeński.

— Na polach Cecory za Dniestrem, niedaleko Jarzycowa, miasteczka na Podolu, stoi, jak wiadomo, pomnik wzniesiony pamięci hetmana Żółkiewskiego, który tam poległ. Przed ostatnim jeszcze powstaniem Moskałe wydarli byli tablicę z napisami i zabrali do Kijowa. Pomnik stał, ale bardzo zniszczony przez czas. Otóż kilku obywateli korzystając z okoliczności, że sprawnik dobrze pijany był w ich towarzystwie, prosili go o pozwolenie restaurowania tego monumentu; a gdy ich zapytał, czy to pomnik, odpowiedział, jak prawda, że hetmanowi Żółkiewskiemu zabitemu przez Turków postawiony na pamięć. Najaztż zrezygnowany sprawnik przez swego sekretarza, że niepotrzebnie dał to pozwolenie, i że z tego powodu może mieć kłopot, napisał do gubernatora, przedstawiając mu rzecz całą. Że zaś po wytrzeźwieniu się nie bardzo wiedział o co idzie, i czy to pomnik, więc w podaniu do gubernatora wymienił, że feldmarszałka Żółkiewskiego, zabitego przez Turków. — Łatwo domyślić się, jaka była odpowiedź na to podanie.

Dziś stoi jeszcze ten pomnik, ale pop czy diak z pobliskiej wsi rozbił go, aby w tym miejscu chlewy czy szepę polną na owce wystawić — a może już ją wystawił.

Niech to będzie jeden jeszcze dowód, jak tam się obchodzą z zabytkami mającemi miejsce w kartach dziejów powszechnych. Nie to jednak nie przeszkadza, że pokazadali im siebie archeologiczne komisje, aby udawać przed Europą, że u nich kwitną wszystkie umiejętności cywilizowanych narodów. Saydy i Etykiety — a za nimi nie — to właściwy charakter moskiewskiej cywilizacji.

— Gaz. Czernowiecka podaje następujący fakt bardzo pouczający. We wsi Włocławach obrano wójtem niejakiemu Oncluz. Wielu włocławian tej wsi podał rekurs do rządu krajowego przeciw temu wyborowi, tem popierając żądanie nieuczynania wyboru, że Oncluzak jako umiejący pisać mógłby gromadzić szkodzić.

— Figaro wiedeński objawia następujące życzenie: „Ideal ma to do siebie, że się nigdy nie da osiągnąć“ — rzekł niedawno hr. Tassie w Izbie deputowanych. Jeżeli zdanie to jest prawdziwe, żyćlibyśmy sobie tylko, aby ideałem hrabiego Tassie była posada prezesa ministrów.

— Telegram z Malagi z d. 21 b. m. donosi, że teatr „Liberté“ zgorzał tam i obawiano się o sąsiednie koszary.

— Dnia 22go marca prawie ciągle deszcz. Termometr przeszedł od + 2.0 do + 4.2 R. Barometr idzie zwolna w górę; o godzinie 6ój rano dnia 23go

marca wskazywał on 326.31, termometr zaś + 1.9 R. Wiatr porywał północny sibi.

— We środę dnia 24go marca, Śgo Gabriela Arehaniota.

Sprawy sądowe.

Donoszą nam, że sąd tutejszy po długim badaniu sprawy Dra Zygmunta Sawiczewskiego przesławaży się o mylniej denuncyacji, odstąpił w zupełności od dalszego śledztwa, w skutek czego p. S. uwolniony został.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków d. 21 marca.

O zarazie płucowej bydła rogatego.

Szanowna Redakcyo.

Zarszucony licznymi czynnościami po tygodniu dopiero zdążam z przesłaniem kilku uwag swoich o zarazie płucowej bydła rogatego, odnosnych do sprawozdania z Vgo posiedzenia Towarzystwa rolniczego Krakowskiego i do korespondencyi Dra L. B. Nr. 55 i 56 Czasu z d. 11 i 12 b. m. Czynię to zaś w przekonaniu, że Szan. Redakcyo nie odmówi samieszczenia uwag swych, który stojąc po za obrębem Towarzystwa Rolniczego, nie miał sposobności objawienia ich w najwłaściwszym czasie i miejscu tj. na owem posiedzeniu. Dr. L. B. wyraża zdziwienie swoje, że gospodarze ziemscy rozprawiali o kwestyi weterynarskiej. Otóż mojem zdaniem nie zupełnie słusznie: bo kogóż więcej obchodzić może niebezpieczeństwo zagrażające bydłu, jak posiadaczy tegoż? Gdy zaś w naszym kraju brak weterynarzy wykształconych, więc rzecz naturalna, że gospodarze ziemscy sami sobie radzą, jak mogą, w wypadkach zaraz bydliwych; a nabytych własną szkoda doświadczeń udejlają sobie wzajemnie w celu ochronienia współobywateli od podobnych strat. Wieg też i rzecz o zarazie płucowej, umieszczona na porządku dziennym posiedzenia Towarzystwa rolniczego była wcale odpowiednim przedmiotem jego obrad. Załowac jedynie wypada, że nie wyczerpano przedmiotu w kierunku najodpowiedniejszym, z misnowicze, że nie roztrząsano, czy i jakie są środki ku zapobieżeniu tej zarazie i jakie ku jej stłumieniu? Wtedy bowiem byłoby się Towarzystwo rolnicze pewnie ujrzało spowodowaniem upomnieć się u właściwych władz o sprężyste i odpowiedzialne dzierżenie policji weterynarskiej, które byłoby zadaniem czuwać nad ściślesem owych środków wykonywaniem.

Ograniczając się tu na krótkim sprowotowaniu mniemań i domysłów, wyrażonych ua owem zgromadzeniu a według obecnego stanowiska nauki weterynarskiej zupełnie mylnych.

Jako przyczynę zarazy płucowej bydła rogatego uważają powszechnie tylko zarazenie, chociaż zdarzają się wypadki, lecz bardzo rzadkie, w których niepodobna było wykazać, jakim sposobem albo zjadł się dostał przyczynę choroby (jad, contagium). Jakosć karmi, napoju lub ilości, tudzież sposobu chowania, jeżeli są nieodpowiednie, mogą mieć tylko wpływ podżelny na szybkość szerzenia się i zabójczość zarazy. Trudnoby zaś było, jak to już p. Weigel trafnie zauważył, wytłomaczyć sobie ze stanowiska fizyologiczno-patologicznego, jakimby sposobem karm' do żołądka wprowadzona na płuća oddziaływać mogła, nie naruszając nawet samego żołądka. Natomiast doświadczenia robione we Francyi i Prusiech umyślnie w tym celu, aby paszą zepsuta, braha, lub wywarami wywołać zarazę płucową, zawsze miały wypadek ujemny tam, gdzie nie dopuszczono zarazenia.

Co do istoty i objawów za życia i pośmierci, choroba ta jest właściwie zapaleniem płuc i oplunęć (Pleuro-pneumonia). Nie można więc, nie zdradzając swęj nieznaności patologii, zaprzeczyć: że nie ma wypociu w płucach; zkadże bowiem jego ciężkość i objętość, zkad tpy odgłos, podniesiony z tak dobręm i bystrým rzeczy pojęciem przez nie-lekarza (Dra Weigla).

Różni się zaś ta choroba od zapalenia zwycajnego międzyzranikowego prawie samym tylko przebiegiem, który jest zazwyczaj bardzo powolny, i swą zarażliwością. Taż sama zarażliwość sprawia też, że zaraza płucowa, jeżeli się w jakiej okolicy zagnieżdzi rzadko ją już opuszcza; lecz powoli wszystkie obory ogarnia i coraz dalej się szerzy w okolicy, w których jeszcze nigdy nie gościła; pomimo że w nich oddawna brahy, wywarów i zamulonej paszy używano. Tak się działo w Francyi, Belgii, Holandyi, w Niemczech, Szwajcaryi, Włoszech, a ostatecznie w Czechach, Morawie i u nas. Od dwóch lat zaraza płucowa w różnych okolicach Krakowa panowała, panuje i bodajby w brew swojemu zwoyczajowi jak najwiecejniej z naszych stron ustąpił chociaż!

Przeciw tej strasliwej zarazie nie jesteśmy jednak bez środków obrony. Nietylko podaje nam weterynary pewne sposoby ochrony, kiedy już jeszcze nie mamy w własnej oborze, ale też i bardzo skuteczne środki ku leceniu chorego już bydła. Leczenie to, i to bardzo skuteczne nie jest zatem tajemnicą, którąby dopiero zakupywać potrzeba; posiada ją bowiem każdy weterynarz wykształcony. Nie lepiej więc Towarzystwo Rolnicze użyc swoich funduszy, gdyby się postaralo o rozpowszechnienie w kraju wiadomości weterynarskich w ogóle, niżeli na zakupienie leku, który zapewne nie jest nowym odkryciem, a w każdym razie zbytecznym obok znanych już a może i lepszych.

W końcu należy mi określić znaczenie szczepienia

zarazy płucowej, o którym p. F. Lange wspominał. We wszystkich krajach, gdzie zaraza płucowa jest zagnieżdzona, szczepią ją obecnie z najlepszym skutkiem. Szczepi się zaś nie w takich oborach lub okolicach, którym jeszcze wtargnięciem nie zagraża (co by było szczepieniem ochronnym), lecz tylko w takich oborach i trzodach, w których się już pokazała (szczepienie za potrzeby). W skutek takiego szczepienia wzbudza się choroba w całej trzodzie równocześnie, i to w formie całkiem łagodnej. Zyskuje się na tem 1) że się straca czas trwania zarazy w miejscu, a przeto i czas kontumacji, nieraz w gospodarstwie bardzo uciążliwej; — 2) sprzedają zarazienie naturalne, ocala się swoje bydło od tegoż na długie lata, ponieważ skutecznie szczepione bydło nie podpada więcej zarazie naturalnej; 3) oszczędza się środków leczenia i strat, nieraz pomimo najlepszego leczenia dotkliwych; 4) szczepione bydła mają się o wiele lepiej upasać i lepiej dojć, jak nieszczepione. Straty natomiast ze szczepienia przypadkowo wynikające, mają się według obliczeń w Belgii i Holandyi powszechnie robionych jak 1.25 : 100 czyli 5 na 400. Koszenie się, że szczepienie takie powszechnie musi być z należytą świadomością operacyją wykonane, aby pożądaný skutek odniosło. Szanownemu zaś koledze Drowi L. B. bylbym jeszcze bardziej obowiązany, gdyby był wymienil, według których to nowszych badań szczepienie zarazy płucowej rozpowszechnia ją zamiast tumić i namięzać?

Dr. K. Rasp.

Docent Weterynaryi na Wszechnicy Jagiellońskiej.

Tarnów 21 marca.

Doniesienia o otwartym w dniu dzisiejszym jarmarku na konie w Tarnowie są nader pomyślne, tak pod względem doboru pięknych koni, jak i licznych nabywców, którzy tam z różnych stron ściągali. Od dwóch dni przed właściwym terminem otworcia stajnie po domach sąjednych i prywatnych zapelnione były szeregi rumaków, zisite godnych lepszego mieszkania niż je znalazły w stajniach tarnowskich. Dziwna bowiem rzecz, że dotychczas nie znalazł się przedsiębiorca, coby wystawil porządne stajnie, skoro jarmarki tarńskie coraz więcej ściągają gości. Nabywcy także stawali się wiecej, a co jeszcze pomymyślniej, przybyli z daleka i nie z próżną kieszenia. Potrzeba koni zbytkowych w kraju jest nader ograniczoną i gałęz ta produkcyi byłaby niewdzięczna, gdyby się tylko oglądano na potrzebę domową. Jarmark tarńskich zyskał już rozgłos w kupców zagranicznych. To też widac tam nabywców nie tylko z Wiednia, Berna i Pragi, ale także z Wrocławia, Berlina i innych miast niemieckich. Przed otwarciem jarmarku niektóre stajnie były już zupełnie wypróżnione, jak stajnia pp. Wykowskiego, Eugeniusza Stojowskiego, Makomaskiego, Kazimierza Gorajskiego. Niema wątpliwości, że po tym dobrym początku i inni właściciele stad nie odprowadzą do domu nie sprzedanych koni.

Tarnów jest nader właściwym miejscem na jarmarki konskie, jako punkt centralny pomiędzy wielu stajniami, używającymi już ustalonej renomy u znawców. Ze tylko wspomniemy stada księcia Sanguszki, pp. Wykowskiego, Dzwonkowskiego, Stojowskich, Gorajskich, Benosgo, Damskiego, Wojciechowskiego, Tabaczynskiego. Tym ratem sprowadzono i z dalszych stron konie do sprzedania, jak ze stajni pp. Makomaskiego w Królestwie Polakom.

Gałęz ta produkcyi złączona łaśnie z tradycjami ryercyckiego sawodu, dziś coraz więcej nabywa ekonomicznego znaczenia i przestaje być zabawką i ozdobą, a byt często kosztowną, gospodarstwa wiejskiego, staje się źródłem rzeczywistej korzyści i bogactwa.

Przyjechali do Krakowa od 22go do 23go marca.

HOTEL SASKI: Piotr hr. Szembek wlaś. dobr z Porby, Józef hr. Sembek wł. dobr z Poznania, Józef Godefroy wlaś. dobr z Kongresówki, ks. Adam Sapieha wlaś. dobr z Lwowa, Wincenty Rybicki adwokat z Rzeszowa, Mściślaw Zwierkowski wł. d. z Kongresówki, Mieczysław Skrzyński wł. dobr z Jarosławia.

HOTEL POD RÓŻĄ: Karol Miarka księgarz z Królewskich łud, Teodor Salewski z Piekar, Tomasz Domagalski wlaś. dobr z Kongresówki, Tomasz Dutkiewicz a wlaś. prof. z Galicyi, Jerzy Reinach kupiec z Wiednia, Józef Gumiński porucznik ze Lwowa, Mieszkowski wł. dobr z Kongresówki, Bronisław Rzewuski wlaś. dobr z Kongresówki.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH w Gascie Lwowskiej.

Posady: Adjunkta przy urzędach pomocniczych we Lwowie (630 złr.) pod. w 4 tygodniach. — Pocztmistrza w Kryatynopolu (kaucya 200 złr.).

Zawezwania: Sąd krakowski mających wiadomość o życiu lub śmierci Antoniego Kwiatkowskiego; zgłoszenie się do roku; kur. Dr Kordecki.

Zawiadomienia: Sąd krakowski o wniesieniu prośby przez Stanisława Białobrzkiego, spadkobierców Zygmunta Horna i Adama Brzeskiego o ekstab. sumy 484,217 złp. z dóbr Kawęcin z przyległościami; kur. Dr Machalski. — Sąd lwowski Junstynę hr. Oebsera o zapozwaniu jej przez Olęgię księżną Ogintską o zapł. 1400 dukatów, ust. rozpr. 5 kwietnia we Lwowie, kurator Dr Górecki. — Sąd w Drohobycy Franciszka i Wenantego Zieleniewskich o dozwolenie ekstab. na próbie Jakóba Mayera i Szmula Saula 300 złr. z realności pod L. 8 w Drohobycy; kurator Dr Wohlner. — Sąd Tarnopolski

Maryannę Walery Olchowską, Hieronima Józefę i Pawia Kosińskich o nak. wypł. sumy 632 złr.; kurator Dr Max.

Licytacye: Do 24 marca w Tarnopolu oferty na dostawę materyałów do gościńca zloczowsko-zaleszowskiego. — W d. 8 kwietnia, 10 maja i 7 czerwca w Niepolomicach sprzedaż gruntu pod L. 241 w Zabierzowie, cena 760 złr.

Przegląd polityczny.

Depeze telegraficzne.

Paryż 21 marca. Le Public mówi, że Cesarz jest zupełnie zdrow. Ks. Gramont wróci za jakie 10 dni do Wiednia.

Florenca 22 marca. Dokumenta w kwestyi rzymskiej złożone były w Izbie. Izba wyznaczyła komisję dla zbadania, jakie rezultata odniosł podatek od mlewa.

Lizbona 21 marca (ze źródła paragwajskiego). Zapewniają, że Brazylijczycy zrabowali Assumpcion (stolicę Paragwai). Jeneral Lopez zreorganizował w Cerro Leone wojsko swoje, a sprzymierzeni nie śmia uderzyć na niego. Stosunki między Argentyńczykami (La Plata) a Brazylijczykami są napięte z powodu zrabowania Assumpcion.

Bukareszt 20 marca. Zgodnie z ustawą, według której oficerowie gwardyi narodowej muszą być zmieniani co trzy lata, wszyscy wyżsi oficerowie gwardyi narodowej w Bukareszcie i Plojeście usunęci zostali, a rozkazem księcia mianowanych jest 5 nowych dowódców pułkowych, 11 batalionowych i 74 kompanijnych.

Korespondent nasz wiedeński (†††) jeszcze przed tygodniem wyjaśnił powody, dla których podkomisa wydziału konstytucyjnego odwieka sprawy rezolucyi galicyjskiej, donosił zarazem, że za powrotem N. Pana do Wiednia, spodziewają się większego pośpiechu w zatwierdzeniu wniosków sejmu naszego. Zgodnie z tą wiadomością utrzymują dziś dzienniki wiedeńskie, że pomimo odroczenia obu Izby państwa, polityka wewnątrzna niezmiennym pójdzie torem; pod przewodnictwem samego Cesarza ma się odbyć narada ministerialna w sprawie rezolucyi galicyjskiej. Może obecność N. Pana nieco wpłynie na usmierzanie zapala centralistycznego, jakim się odznaczają prawie wszyscy członkowie obecnego ministerstwa.

Dzienniki wiedeńskie zaczynają się już osuwając z myślą wystąpienia Polaków z Rady państwa, uważając wybory bezpośrednie za następstwo kroku takiego. Aby to przewidzieć, zapewne nie trzeba być jasnowidzącym. Rzecz naturalna, że rząd, który popycha wszystkie stronnictwa narodowe w ramiona bezwzględnej opozycyi, musiał także pomyśleć o wyborach bezpośrednich, o wym uniwersalnym środkiem zaradczym, jaki p. Scherling wynalazł na opór Izdów. Wszak gabinet parlamentarny, właśnie w przewidzeniu opozycyi narodowej, przeprowadził ustawę o wyborach bezpośrednich. Innem jest pytanie: jaka będzie postać parlamentu w razie wyborów bezpośrednich a Galicyi do Rady państwa; na to pytanie my odpowiedzieć nie potrzebujemy, rządowi zaś nie życzymy doświadczenia tego.

W Wiedniu rozszali się pogłoski, że na święta Wielkanocne zapowiedziano w Czechach wielkie meetyngi ludowe, na których mają ochwalić odmówienie podatków; wiadomość ta potrzebnje potwierdzenia.

Ostatnie wybory węgierskie nie przyczyniły się do wzmożenia stronnictwa Deaka; opozycja uszyła jeszcze kilka głosów, bo na 255 wybranych rząd liczy 133, lewica zaś 117 zwolenników. Jeżeli stosunek ten nie zmieni się w ostatecznym rezultacie wyborów, natenczas mocno zachwiać się musi gabinet węgierski, a kompromis z lewicą pozostanie jedynym środkiem ocalenia przewagi Deakistów.

Indep. belg. z 21go b. m. pisze tyle o sprawie belgijskiej: Możemy dziś oznajmić ostateczne zamknięcie narad dyplomatycznych, które tak żywo zajmowały opinię publiczną. Gabinet nasz dał znaczne urzędowanie rządowi francuskiemu, że przyjmując ostatnią propozycyę, którą mu p. minister francuski przedstawił. Propozycya ta trzyma środek między tą, którą założył p. Vanderstichelen, a pierwszym żądaniem rządu francuskiego. Wczoraj porozumiano się co do wspólnej noty, mającej być ogłoszoną temi dniami urzędowanie w Brukseli i Paryżu. Osnowa tej noty była przesłana do Paryża, a wróciła dziś rano z przyzwoleniem p. Lavalette, i będzie bezwzględnie ogłoszoną. Komisya zbierze się w Paryżu po Świętach Wielkanocnych, a skład jej dotąd jeszcze nie postanowiono, lecz oba rządy nożą się pod tym względem. Zdaje się, że roboty będą mogły się zakończyć przed zebraniem się po feryach parlamentu belgijskiego w d. 13 kwietnia. Jak nam donoszą z Paryża, bar. Beyens (poseł belgijski) miał długą rozmowę wczoraj z pp. Rouherem i Lavalette. Nakoniec dowiadujemy się, że gabinet tullejski oznajmił rządowi królewskiemu pełne zadowolenie swoje z rezultatu, który omijając przykre zajście, przywraca stosunki obu krajów w formach najserdeczniejszego zaufania.

Bar. Werther ma wrócić na posadę swoję do

Wiednia, lubo zwolennicy przyjaźni Prus z Austryą pracują nad jego odwołaniem, uważając je za pierwszy krok do pojednania się z Austryą. Wszelako hr. Bismark należy do przeciwników tego stosunku przyjacielskiego, a zdaje się, że idzie mu o to, aby nie znalazł w rządzie austriackim współzawodnika w przemyznie z Rosyą. Jeżeli bowiem Austrya zbliżywszy się do Prus, porzuciła wszelką myśl zbliżenia się ku Francyi, natędy z naturalnego biegu rzeczy nie zachodziłyby przeszkody zbliżenia się Austrii ku Rosyi, a gabinet wiedeński mógłby być porównania więkssze oddać Rosyi przylgni anizeli Prus; i tego podobno najbardziej obawia się hr. Bismark, bo następstwem takiego położenia mógłby być drugi Orlomianiec. — Posłem pruskim we Florenicy naczynają hr. Brassier de St. Simon.

L'Univers daje do poznania, że nie Włochy odstąpiły Prus, lecz Prusy odmówiły Włochom pomocy swojej w uzyskaniu Rzymu. Jakkolwiek nie tajne są usiłowania rządu pruskiego, mianowicie, odkąd stosunki Rzymu z Wiedniem ożybiły się, aby żyć w zgodzie ze Stolicą Apostolską i tym sposobem ujmować sobie katolików w Niemczech, wszelako doniesienie Universa nie może służyć za dowód na wiary, albowiem gabinet Menabre nie mógł żądać od gabinetu Bismarkiego, czego mu tenże nie był dać w stanie, to jest Rzymu. Ni czegoby może Francya nie przegłała goręcej, jak aby powodem wojny z Prusami mógł być Rzym. Całe więc twierdzenie nie ma podstawy w politycznym położeniu.

Wczoraj miały się dalej toczyć rozprawy w parlamencie angielskim nad kwestyą kościoła urzędowego w Irlandyi. Ustawa przez rząd wniesiona, która, gdyby ją uchwalono w obu Izbach, weszła by w życie z nowym rokiem 1871, obejmuje następujące postanowienia w zarysie:

Kościół anglikański w Irlandyi traci wszelkie przywileje od państwa sobie przyznane, wszelkie prawa do dóbr, mienia i dochodów dotąd z nich pobieranych. Biskupi protestancy Irlandyi nie zasiadają już więcej w Izbie wyższej, tracą prawo jurysdykcyi, a natomiast kościół anglikański w Irlandyi staje na równi z innymi wyznaniai, a jak wiadomo, katolicy są w Irlandyi najliczniejsi, a przeto powaga anglikańskiego kościoła wielkiegoby doznała uszczerbku. Dobra zabrane nigdyś na rzecz kościoła protestanckiego w Irlandyi warta około 20 milionów fr. sterl. Polowa tego mająć więcej zostałaby zwróconą Irlandyi a druga połowa poszłaby na uposażenie szkół i wykupno różnych praw poszkodowanych przez zniesienie kościoła urzędowego. Rząd ntyby około 10 milionów zwróconych na lepszenia i roboty w Irlandyi.

Aby uczcić demonstracyę w Madrycie przeciw poborowi wojskowemu, burmistrz tameczny Rivo-ro zamiera wszystkich poborowych z miasta Madrytu wykupić. Dotychczas nie wiadomo, za czym podmuchem wybuchły zamieszki w Xeres. Jedni bowiem obwiniają o nie republikańców, inni karlistów.

Dzisiejsze dzienniki nie wyjaśniają bynajmniej wyrażone przez nas wczoraj wątpliwości co do reskryptu króla Ludwika portugalskiego oznaczającego liczbę deputowanych w kortezach. Mymy to nazwali domniemaniem zamachem stanu. Indep. belg. dziwi się również, jak mógł król rozporządzać o liczbie deputowanych, i nie chce wyrazić zdania swego przed utrzymaniem szczegółowych doniesień.

Ostatnie depeze telegraficzne „Czasu“.

Bruksella 23 marca. Jutro pojawi się w Paryżu i Brukseli urzędowe oświadczenie, które zapewni o lojalnych stosunkach rządów belgijskiego i francuskiego względem siebie, i zapowiada otwarcie narad dla zbadania kwestyj ekonomicznych wpływających z umowy o kolejach żelaznych, tudzież dla znalezienia środków mających ściślejsze zespolić z sobą stosunki obu krajów. Komisya dotycząca składac się będzie z Izdy także politycznych. Ministrowie Rouher i Frère-Orban wezmą w niej udział.

Paryż 23 marca. Journal officiel potwierdza, że Cesarz przyzwolił radzie ministrów. — Ciało prawodawcze uchwalilo ustawę o kontyngencyi.

Florenca 23 marca. Cesarz Austriacki wysłał jenerala Müringa do Florenicy, dla złożenia królowi podziękowania za misyę jenerala della Rocca.

Madryt 23 marca. Wczorajszej sobadze Prima i Rivera przypisywają wielkie znaczenie. Wieczorem odbyła się wielka demonstracya niewiast podczas posiedzenia kortezów przed pałacem posiedzeń tego zgromadzenia przeciw poborowi wojskowemu.

Kursa. Wiedeń 23 marca, godzina 2 po połud. 5% zjednoczony dług państwa 62.85 — 5% zjednoczony dług państwa w srebrze 71.50. — Losy z roku 1860 — 104.70 Akcya banku 728. — Akcya kred. 304.40. — Londyn 125.10. — Srebro 123. — Paryż 5.90.

Paryż 22 marca wieczór. Renta 70.30.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Antoni Kłobukowski.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych

Odchodzi:

Table with 4 columns: destination, departure time, arrival time, and other details for train schedules.

Przyjeżdża:

Table with 4 columns: destination, arrival time, departure time, and other details for train schedules.

